
wychodsi S razy tygodn. wa wtorek, 
aarwmrtek i sobotę raao. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1*56 i ł  s doręczeniem 1,6$ zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,53 zł, s doręczeniem 1,65 zL

Przyjmuj« się owłosienia do wszystkiek faset.

Skok i  wydawnictwo JDrwfcy" Bp. ao. p. w Nowsmmisicis.

Oena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 16 gr, na stronie 34amowej 50 gr, 
w tekście na 3 i 8 stronie 46 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 66 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.
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Klęska wrogów reiigji
w Bolszewji i jak mennie! w Polsce.

Od lat dziesięciu prowadzi bclszewizm zaciętą 
i okrutną walkę z wszelką wiatą i ieiigjs. Wy a  o ido- 
wanie, nieraz w najokrutniejszy sposób, 47 biskapów jj 
i aicybiakupów prawosławnych i kilkn tysięcy księży 
różnych wyznań, zesłanie co najmniej drugie tyle do 
strasznych Sołowków i do innych miejsc wygnania, 
konfiskata wszelkich ruchomych i nieiucbcmych ma
jątków kościelnych, tamo wreszcie „znacjonalizowanie" 
wszystkich świątyń i wydzierżawienie ich naatępnie 
tworzonym w tym celu związkom pod rozmaitymi, nie
raz bardzo nciążliwemi warunkami, dalej nieatiudzena 
propaganda antyitbgijns, polityka wobec związków re- 
igijrycb, prowadząca do ich rozbijania — eto najwa
żniejsze ze środków, które zastosował bolszewizm, aby 
wydrzeć społeczeństwu jego religję.

Pozornie ta robota bolszewicka osiągnęła pewne suk
cesy. Ale wszytko to są sukcesy tylko pozorne, czysto 
administracyjne. Życia rei gijnego nie stłumiono. Tkwią
cej w sercacb lsdzkich pt trze by wiary w wieczną 
ftawdę nie wyrwano z tycb serc. Przeciwnie, osiągnię
to to tylko, że życie religijne pod zmienionemi forma
mi bije dzisiaj źródłem obfitszem i czystsztm, niż 
kiedykolwiek, że wiaragstała się gorętszą i żarliwszą, 
• iż  była dawniej.

Szczególnie wśród rosyjskiej młodzieży szkolnej roz
szerza się meb religijny. Na podstawie ankiety, przepro
wadzonej w szkołach moskiewskich, okazało się, że 80 
procent uczniów szkół pierwszego stopnia, to 
znaczy elementarnych, odprawia post wielkotygodnio
wy. W szeregn szkół drogiego stopnia, odpo
wiadających naszym gimnazjom, około 40 procent 
uczniów oświadczyło w ankietach, że są wierzącymi.

Jeżeli takie są stoannki pod względem religijnym 
w czerwonej Moskwie, gdzie antyreligijny nacisk bol
szewicki jest najsilniejszy, to można sobie wyobrazić, 
jaką siłę przedstawia religja nadal po wsiach i wogóle 
na prowincji rosyjskiej, gdzie działanie centrali bolsze
wickich z natury rzeczy mnsi być słabsze.

Nawet same organy bolszewickie przyznają, że 
religja nietylko nie przestała być potężną siłą moral
ną. lecz przeciwnie, wrrasta i stsle rozszerza' swój 
wpływ, nawet tsm, gdzie, zdawałoby się, nie powinna 
on» znajdcwsć des ępu, a więc n. p. n .kemsomełn”, tj. 
młodzieży komnniitycznej. Instynkt telgtjny człowieka 
i masy ludzkiej okazał się zatem silniejszym, niż nie
bywała w dziejach prcpsgarda antyrel gijnt, niż prze
śladowania krwawe, dla których porównania potrzeba 
szukać chyba w czasach Nerona.

1 u nas w Polsce toczy się ze strony różnych 
wrogów cicha, skryta, ale tern niemniej zajadła 
walka przeciw reiigji. Czuć ją wszędzie i choć mniej 
widać wrogów, ttmbardziej widać ich pcciiki i sły
chać ich wrzaski wojenne. Choć metedy walki 
antyrel giinej zgcła inne tam w Bdszewji niż u nas, 
to jedrak cel ten asm, a mianowicie wyrwa
nie z duszy ludu polzkiego reiigji. Ale też skutek 
jeden i ten asm. Ta namiętna, ebeć skryta walka an
ty religijna w Pclsce, również nie osłabia, ale raczej 
przyczynia się jedynie do rozbudzenia decha religijnego.

Kto w czasie świąt obserwował tłemy wiernych, 
zapełniające kościoły i ich gorącą pobożność, ten 
elejkć mes sł do przekonania, ze duch religijny i uczu
cie religijne n ledu polskiego bynajmniej nie zostały 
osłabione, ale taczaj zmagają aię i potężnieją. I nie- 
tylko ilość wicrnycb w świątyniach, rok rocznie aię 
zwiększająca, skłaniać musi do wy prowadzenia takiego 
wniosku. Jeszcze bardziej znamienną jest ich jakeść.

Otóż życie religijne wzmaga aię właśnie wśiód 
inteligencji, a więc kół przodujących pod względem 
■myałowym i to szczególnie pc śród pokolenia młodszego. 
Czyż nie jest zastanawiający fakt podjęcia i zwycię
skiego ioiegrania przez młodzież akademicką walki 
o krzyże w salach wykładowych na wyższych uczel
niach ? Czyż również nie je»t rzeczą zartsnawiającą, 
że zagadnienia religijne oraz kwestja znaczenia reiigji 
w źyem narodewem coraz żywiej interesują najwybit
niejsze w Polsce umysły ?

Tak jest rzeczywiście, dach religijny w narodzie

polskim tętni dziś silniej i żywiej niż dawniej Za
daniem miarodajnych czynników być winno otacza
nie go coraz żywszą opieką i dopomaganie mu do 
przenikania ccraz szerszych dziedzin życia publiczne
go, a mianowicie, aby też ewym duchem religijnym

zaprawione zostało i nasze życie polityczne — bo 
tu tego ducha najmniej widać. Zwłaszcza w dzie
dzinie partyjno politycznych stostnków, tam raczej 
wieje duch zawiści pogańskiej, niż chrześcijańskiej 
miłości bliźniego.

Prasa zagraniczna o propozycji Sowietów.
Paryż, 4. 1. W praaie pojawiły się obfite komen

tarze « propozycji, robionej Polsce przez Sowiety.
„Tempa” oświadcza, że manewr ten nie zawiera 

nic nowego, lecz tylko wytwana iluzję w oczach rze- 
kcmycb preletsrjoszy i wprowadza w błąd cpinję mię
dzynarodową co do pierwotnych celów polityki so
wieckiej.

Jest to manewr, w celu okrycia olbrzymich wy
siłków Sowietów, czynionych dla rozwojn swych zbro
jeń i postawienia arot ji czerwonej w możności stawie
nia czoła wszelkim ewentualnościom. Kieiownicy po
lityki sowieckiej ciągle twicidzą, że Rcmunjs i Polska 
skrzętnie r ę  gotują do wojny z państwem prcletaijuszy. 
Nic nie odpowiada zamiarem i interesem tycb państw, 
które potrzebują pokoju dla pracy nsd swą konsoli
dacją polityczną i rekonstrukcją gospodsrerą, lecz za
razem powinny dbać o swą cbiouę przeciw możliwej 
agresji, ze strony Sowietów. I

Rząd moskiewski chciałby doprowadzić do rozła
mu między Polską a Rumuują.

„Journal des Debats” wskazuje norma* podo- ! 
bcej propozycji, której Pclsla nie może przyjąć, za
nim Ameryka nie zratyiikuje paktu Kelkgs, mające
go wejść w życie po złożeniu w Waszyngtonie ratyfi
kacji wszystkich państw, któie akt podpisały.

Sowiety — pisze „Journal des Debat»” — prze
chodzą poważny kry:ys gospodarczy i potrzebne są 
im na gwałt pieniądze. Szukają ich w Ameryce. 
Flriują z Keilogiem i finansistami amerykańskimi 
i chcą wszystkich przekonać o swych niewinnych za
miarach. Tymczasem propozycje ich trudno jest wi
dzieć inaczej jak tylko zatruty cukierek w fermie 
obietnicy neutralności w rodzaju ukrytej w ptkcie 
o nieagresji, proponowanym w ostatnim czasie Polsce.

Jak w Ameryce fccmcfituję pikt Kellcg»?
Waszyngton, 4. 1. W czasie dyskmjt w senacie 

nsd paktem Kellcga jeden z senatorów (świadczył, 
iż gdyby w epoce wojny amerykańsko-hiszpińikiej, 
istniał już pakt w rodzaju paktu Kellcga, to wojna

ta byłaby też usprawiedliwiona, gdyż zestala ces na
rzucona Stanom Zjednoczonym przez następujące po 
sobie jeden po drug m wrogie akvy ze stiony Hiszpanji.

W czssie dyskusji senator Bcrata wyraził zdanie, 
że pakt Kellcga nie zmniejszy natychmiastowej po- 
tizefcy wybudowania nowych krążowników, konie
cznych dla kraju.

SUncwIłkc rządy n n aA ik irge  webee nety 
sowieckiej do Polski.

Bukareszt. W związku z paktem o nieagresji, 
propencwanym w iele kromie przez Romer ję rządowi 
sowieckiemu — turniń*ki minister spraw zzgr. oświad
czył, co nssiępnje: Rząd romański nie zamierza robić 
ncwycb prcpczycyj tego rodzaju rządowi sowieckiemu. 
Popizcdnicy moi na atancwislu minutia rpraw zagr. 
trzykrotne robili Sowietem podobne propozycje, nie 
otrzymując żadnej odpowiedzi. Nie może to tiwsć do 
nieskończoności, zwłaszcza teraz, kiedy tak w kraju, 

jak i za granicą wiedzą, że Rumunia dąży jedynie 
do spokojnego rozwoju na podstawie istn ejących 
umów. Moje ostatnie przemówienie miało charakter 
zaproszenia, skierowanego do wszystkich sąsiadów, że 
Rumunja gotowa jest pra; jąć każdą propozycję btil- 
azrgo porozumienia, która byłaby zgodną z duchem 
i trądyc ją poszanowania obecnych granic, uświęconych 
przez luktafy, a które zapewniły jej możność nieza
leżnego wewnętrznego rozwoje.

Sowiety zwróciły się Uhl« do Rtnruinji.
Bukateszt. Wczoraj nadeszła depesza posła 

icmińikiego z Warszawy z zawiadomieniem, ie  rząd 
sowiecki p reperuje również Rumni jt zawarcie pzktu 
nertialncści i niragresji. Wiadomość ta wywołała w 
Bukareszcie bardzo silne wrażenie. Minister spraw 
zagrai iczcycb Muonesru udał sie do premiera Manin, 
pe-uom obsj byli przyjęci przez Rzdę Regencyjną/

W pcselstwie lumińikiem w Berlinie uważa się 
powyższą wiadomość za odpowiadającą prawdiie. ...

Niemcy drukują mapy dla Ukraińców.
Kcwe 1. Wrece władz pohk. wpadła ery g. mzps „wielkiej, 

niezależnej Ukisiny”, dioktwins w Berlinie (!) która do- 
kortje piawdżiwtgc tczbictu Pchki pcmięózy Uktaiuę, 
Czechy ii Niemcy, zostawiając nam maleńki skuweczek 
ziemi dckcla Wsirzawy i w góię Wirły, do Kiakcwa.

Ufcia ńcy zagarniają niemal w całości Wihńszcjy- 
znę, Grodzirńtzciyzrę i Sowslszczyrnę, dochodząc 
na północy prawie do samego Gdańska.

Poznańskie i Pcmcrze, oraz Górey Śląsk wraz 
z... Sosnowcem otrzymują Niemcy.

Śląsk Cieszyński w ctlcści przypada Czechem, 
których tam, wtd ug tej mapy, mieszka 54 prccert, 
Niemców 41 prcc*r.t i Pclsków raptem 5 procent 

Na zackcdzie Ukiaina sięga nietylko po Bug, ale

wrzyna aię ostrym klinem aż w pobliże prawie War
szawy. Południe zostało całkowicie „przyznane” 
wielkiej Ukrainie, która dcebedzi tam prawie do samej 
Bramy Fioijińskiej w Krakowie. Wołyń, Cbełmszczy- 
z ta , Polesie, Podlasie i przyległe okclce, ozna
czone aą ca mapie, jako w 96 procentach czysto 
„ukraińskie*.

Według „statystyki* „ukra ńskiej”, Polaka rzeczy
wista lic?y tylko 11 4 miljonów Udacśc(l), reszta zaś 
jeat tbccpltmicnna(?), dlatego „w myal stanowienia 
narrdów* mesi zdobyć bądź własne, wtlne państwo, 
bądź też musi powrócić na lou swojej ojczyzry.

W taki eto apoaób dc koi *uy zoatai w Berlinie 
rozbiór Polski czwarty z kolei, na szczęśrie papierowy.

Intrygi niemieckie także w Irlandji.
Londyn, 4. 1. „Moicing Fest” zamieaztzs dugi  

artykuł o slcturkacb memieiko — iilatdzk cb, któie 
pizybiciają fu rtę  bardzo niepokoją ą. Kapitały n ie
mieckie i nitmieccy inżynieicwie tworzą w Iilardji 
breń przeciw Arglji. Każdy Irlandczyk wie o tern, że 
Niemcy otrzymali zlecenie budowy olbrzymiej elektro
wni nad rzeką Sbaanon, jako nagrodę za finanse wą 
p o r te ,  udzielaną piztz Ntmcy w czasie irlandzkiej 
wojny dcmcwej. W Marno pi d Dublinem niemiecka 
fama z Bremy buduje osiedle, liczone z 300 dtmków.

Cale osiedle stawia się na fundamencie betonowym, 
giohcścr kilku mctiów. U ujścia rzeki Sfcsncn zatrzy
mują się wielkie niemieckie ckrety. Pobieranie cła 
cd transportów niemieckich jest fatzą. — Nikt nie 
wie, co aię przewozi z Niemiec do Irlandji, jak rów
nież, w jakim celu buduje się giube betonowe funda
menty p id  owemi drinkami.

„Morning Post” jeat przekonana, iż Niemcy celo
wo przysposabiają tkstrem islów jilandikub do przy
szłego starcia z Anglją., ,j
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2 dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ I „Rolnik“



N A D E S Ł A N E
m  s tro n y  O k r. Z w. K as C b o r jc h  w  P oznan ia .
¡Zamieszczamy poniższe wywody, chcąc dać 
możność wszechstronnego wypowiedzenia się 
w tej tak ważnej kwestji jednej i drugiej stronie.

Z dniem 1 stycznia 1929 r. zaistniał pomiędzy 
Kasami Chorych, a lekarzami na terenie województw 
poznańskiego i pomorskiego atan bezkoatraktowy. Stan 
taki costst wywalany stanowiskiem, zajętem przez Zw. 
Lekarzy Zecb. Pcilki.

Dotychczas stosaiek wzajemny pomiędzy Kasami, 
a poazcztgólaeml organizacjami lokslaemi lekarzy, nor
mowały omowy indywidnalae. Warunki tych umów, 
aczkolwiek pozostawiały duto do życzenia, były je
dnakie dla Ka* Chorych możliwie zaoine. Mimo, źe 
dawały lekarzom możność pobierania z Ka* Chorych 
miesięcznic do 3.500 i ł ,  a czasem nawet więcej, Zw. 
Lekarzy Zach, Polski narzekał stale na krzywdę, wy
rządzoną jego członkom i dążył od szeregu lat syste
matycznie do »koncentrowanej akcji przeciw Katom 
Chorych w twych rękach. Gdy więc Zw. Lekarzy ai- 
ły swe zmobilizował i zobowiązał członków słowem 
honoru do bezwzględnego posłuszeństwa, polecił lo
kalnym organizacjom lekarskim wypowiedzić umowy 
dotychczasowe z Kasami Chorych aa dzień 31 gradnia 
1928 r. Tak też się stało. Jednocześnie doniesiono 
Kasom Chorych, t* zawarcie nowej umowy może na
stąpić jedynie pomiędzy Zw. Lekarty Zach. Polski, a 
Okręg. Zw. Kas Chorych na województwa poznańskie 
i pomorskie. Wypowiedzenie umów nastąpiło w piź- 
dzieraiku 1928 r , poczem Zw. Lekarzy Zach. Polaki 
odniósł się do Okręg. Z w. Ka* Coorych z krótkiem 
oświadczeniem, że zamierza zawrzeć zbiorową umowę. 
Pierwsza konferencja zostiłi nsznaczoaa, po nadesłaniu 
pełnomocni't* 55 K**, aa dzień 10 listopada ub. r.

Chirakterystycznem jest, że aa zapytanie delegacji 
Okręg, Zw, K*s Chorych, jakie warunki wysuwa dele
gacja Zw. Lekarzy w zamian warunków, objętych umo
wą zerwaną, ci ostatni oświadczyli, źe nie mają żad
nych psstsittSw prócz dwóch warunków: a) umowy 
zbiorowej.

b) znacznej podwyżki w wynagrodreaio. Takie oświad
czenie musiało aię oczywiście spotksć ze zarzutem 
ze atrony delegacji Okręg Zw. Kas Chorych. Bo jeżeli 
zrywa się umowę z 55 Kasami, to należy w pierwszym 
rzędcie wiedzieć, disczego. Iaaczej byio w tym wy
padku Najprzód zerwano umowy, a później dopiero 
zastanawiał się Związek Lekarzy, jakie powody wy- 
ausąć na swej? usprawiedliwienie. To też pierwsza 
katferencja, mimo 5 cio godzinnego trwania jej, nie 
przyniosła żadnych dodstaich wyników. Następną 
kozfirsncję naznaczono na dzień 7 grudnia. Wówczas 
dopiero przedłożyła delegacja Zw. Lekarzy projekt 
nmewy.

Ponieważ wsruaki projektowanej przez Zw. Leka
rzy umowy były niemożliwe do przyjęcia, znalazł się 
Okręg. Zw. K«s Chorych w trudnej sytuacji temwięcej, 
źe wobec krótkiego czasokresu trzeba było przedłożo
ne wzraaki rozważyć i uzyskać od 55 K*s Chorych 
oświadczenie co do punktów zasadniczych.

Waruaki Z w, Lekarzy szły w następującym kieran- 
ku: l.tytadem hoaorarjów płacić Kasy miały lekarzom 
30—35 proc. swych dochodów. 2. praktykę lekarską 
w Kasach Chorych mogli wykonywać wyłącznie leka
rze, należący do Z w. Lekarzy Zach. Polski. 3. System 
leczeaia może być wyłącznie gabinetowy. 4. Kasy 
Chorych są ze b.wiązane przedkładać lokalnym organi
zacjo») lekarskim każdego miesiąca bilanse Kasy.

Z góry można było przewidzieć, ta  warunki, po
dyktowane w takiej formie, nie będą przyjęte prrez 
Kasy Chorych. To też 55 Kas Chorych nadesłało 
Okręg. Z w. Kas Chorych zgodne in (trakcje, źe

1. honcrarja lekarskie nie mogą przekraczać norm, 
stosowanych do czasn zerwania umowy, t. j. 50*/* te
go, co wysunęli lekarze w swym memorjale, gdyż w 
innym wypadku musiałyby składki ubezpieczeniowe 
być podwyźszoae conaj mniej o 20’/«, co odbiłoby się j 
znowu ujemnie na sytaacji gospod. obu województw. J

2. Wybór systemu ieczeuia winien być pozosta
wiony Katom, które aą odpowiedzialne za wykonanie 
ustawy i zdrowie swych członków.

3. Praktykę w Katach Chorych nie mogą wykony
wać wyłącznie lekarze, posiadający legitymacje swego

j Zw., natomiast powiaai pracować w Kasach lekarze 
! sumienni, bez względu na przynależność do organi

zacji, którzy stawiają zdrowie społeczeństwa ponad in
teres własny.

W i m ú m m m é m i
N ow em fasto , dnia 7 styasuia 1829 r.

Kalendarzyk* 4 «tycznia. Poniedziałek, Lucjana i 3 aljan 
5 «tycznia, Wtorek, Seweryna op.

Waehód «lońea g. 8 — 11 m. Zachód słońca g. 16 — $8 m* 
Wschód księżyca g, 06 —18 m* Zachód księżyca g. 11—38«*-

4. K*iy Chorych nit mo*ą dopnicić kontroli le
karzy ntd gospodarką K««y, gdyż sprzeciwiałoby się 
to aietylko zdrowenta rozsądkowi, ale nadto pocią
gnęłoby za sobą skutki dla interesów nbezpieczo- 
nycb, mianowicie obniżenie świadczeń innych na ko
rzyść honortrjów lekarzy*

Mimo takich źądió ze strony K ti Chorych, Okr. 
Zw. Kas Chorych był skłonny poczynić pennt ustę
pstwa, mając jedynie na nwadse, źe wobec krótkiego 
esasokresn, obie strony winny okszać jaknajwięcej do
brej woli, aby nie dopaśctć do stanu, jaki zaistaiał,

Kooftreaeja w dnia 20 gradnia nie dała tak samo, 
jak poprzednie, pożądanego wynika. Wobec tego na- 
zaaczono nową konferencję na dzień 29 gradnia. W 
konferencji tej wziął odział Pan Wojewoda Poznański 
oraz zastępca Pana Wojewody Pomorskiego. Pono
wnie rozpatrywano kwestję aystema leczenia. W «ką
tek interwencji Pana Wojewody, obie strony zgodziły 
się na to, ze amhulatorja kasowe zostaną arach »mione 
w r. 1929 tylko w miejscowościach Toruaiu, Strzelnie 
i Mogilne i częściowo w Poznania. Pozatem miał 
bfć przyjęty tylko ayatem gabinetowy. Ocręg. Z w. 
K tt Chorych uył zdania, źe taki wynik konferencji 
a możliwi zawarcie umowy jeszcze przed 1 Hyczn^a, 
dlatego naznaczono następną konferencję na dzień 39 
gradma 1928 r.

Z aserega Ka* otrzymał jednakże Okręg. Zw. Kas 
Chorych zawiadomienie, ż t lekarze na prowincji otrzy
mali od swego Zwązku instrukcje, aby z dniem 1 sty
cznia 1929 r. bezwzględnie me przyjmować ubezpie
czonych Kasy na innych warnikach, jak tylko za na
tychmiastową opłatą. Okręg. Zw. Kas Ciorych zrozu
miał wówczas, źe konferencja, naznaczona nadzień 30 
gradnia, jest tylko zamaskowaną grą, mtjącą na cela 
uiiemoźliwieaie Kasom wydania najaotrzebiiejszych 
zarządceń na czai staną bazcontraktowego. W /n k 
przeto jej był z góry z t «trany lekarzy zdecydowany. 
W przypuszczeniach swych Okręg. Zw. Kas ChHfch 
się me omylił, gdyż mima d*lekoidą:yca ostęp«tw 
z t  strony delegacji Ozręg. Z f. Kai Caorych oraz pro
pozycji Pana Wojewody, cmiii arej do przyjęcia przez 
obie strony, delegacja Zw. Lekarzy pariratlacje defi
nitywnie przerwała, a nawet cofaęła zg*dę swoją, wy
rażoną dnia poprzeinieg? odnośnie zachowania systena 
ambalatoifjnego w czterech wyżej wymienionych Ka
sach* Wówczas padło także cenne wyznane jednego 
z członków delegacji Z w. Lekarzy mianowicie to, źe 
walka, wypowiedziana Kasom wojewódUt w Poza. i Pom. 
jest próbną, a w razie wygrania jej, zostanie przenie
siona na teren pozostałych dzielnic Poliki. Wynika 
z tego, źe eksperyment wygrania ałatów Z w. Lekarzy 
o zapewnienie sobie bezprzykładnie wyiokich docho
dów, oraz niedtpaszczanie do zakładania niewygod
nych sobie ambaiatorjów, zamierza Z w. Lekarzy prze
prowadzić na terenie tut. województw kosztem egzy- 
ateacji Kas Chorych oraz kosztem zdrowia mil/ona 
ubezpieczonych*

Okręg. Z w. Kas Chorych, Poznań.

1 P fz e d łu 2 ta ) i  te rm in u  re n t i r a t  ren to w y ch  
w  b* e tb e rz e  p rusk im .

" Werszawa. ,Dz. U." z diia 31 grudnia ab. r. za
mieszcza nstawę z dnia 19 gradaia ub. r, w sprawie 
przedłutenia terminu reat i rat rentowych na obszarze 
woj. pjza«ńikieg*, potnrsciego oraz gSraoiiątkiej 
części woj. śląskiego, do dna 31 gradma 1929 r, 
Urtawa jest podpisaaa przez p Prezydenta R:plttej, 
premiera Bartla oraz mmi itrów reform rolnyca Stanie« 
wieża i sprawiedliwości Meysztowicza.

M i powiatem

P o k w ito w a n ie .
N o w e m ia s to . Na gwiazdkę dla biednych To

warzystwa Pań św., Wiaoentego a PhgIo Vowe- 
gomiaata złożyli: P. P. Baderaka 5 zł, Stadlewaki 2 zl* 
PJoski 4 zł, Kątua 2 zł, Niedzielski 2 zł, K »eowski 1 ad, 
Chylewski 2 i\, Stanowieka 2 zł, Tytnlska 50 g-. Lewan
dowska 1 zł. Jabłoński 1 zł, Karczewska 5 zł, M ir wieżo
wa 1,50 zł, N. N. 1 zK Biberei; t  zi, R>zwvl<»waci 5 zł* 
Pomvkajowa 1 zł, Wojciechowska 2 zł, Kaczkowska 5# 
gr, Szulz 2 zł, Liedkiewiez 6 słB Steege 1 zł, W-inielewska.
1 zł, Radomski b zł, N. N. 1 zł, Gajer 1 zł, N. N. 1,50 zł* 
Sfc. Lendzion 1 zł, N. N. 1 zł, Seroźyński 5 zi, Radzi
miński 0 czapek, N. N. 1 zł, Kooysteoki 5 p. piernik*.
2 ft. cukierków i 1 ft. keksów, Zimny 1 zł, Sypniewski
1 zt, Siupski 3 zł, Krezrmcm 2 zł, Siadzińnk» E l 2 zL 
Arendt 5 ft kiełbasy, Miobczyńaka 1 zł, Massaltta 5 1% 
Szndzińka o0 gr9 Lubeu^u 3 zł, S£adzm*ki 1 at, Puwiow-* 
ski M 2 zł. Gcaywasz A 1 zi Gawroński 3 zl, O bojka
2 zł, N N. 1 zł, Miłoszewski 1 zł, rTrbanowska 3 zł. Ci
szewski 3 zł, Chełkowski 5 zł, Rost St. 5 p. piernik., 5 p* 
domieszki do kawv, 10 k. mydła, 5 zt, Ulatowsk* J. 4 zł, 
Mjrenc J. 5 zł, Ewertowski N. 5 zł, ks. D^mbieński l i  
zł, M jszizyńska 2 zł, Zalewski A, 2 zł, W yg  >oki 5 zl* 
Janusz 2 zł, Kycler pierniki, jabłka, słodycze i 20 zl, 
ks. rad. Papę 10 zł, Libiwleoki 2 zł, Kozłowski 3 zł, 
Skwarski 2 zł. Wierzb »wski F 1 zf, B irk 5 zł, Z/gmań- 
aka 1 zł, Uiatowski Fr. 1 zt, N. N. 50 gr, N. N. 50 g r* 
Piasecka Ł. i  zł, N. N. 1 zł, N, N. 5 zt, Popielixi 4 ft* 
kiszki, Kurzętkowtka 2 zl. Raszkowska 2 zł, Laage 1 ^  
Kozłowska 3 zt, Szezepańika 2 zt, Sperling 1 zł, Stani
szewska 1 zł, Zawadzki 2 zt, N. N. 3 zł, Kliskowski 1,5$ 
zł, DeQst la ł, „Frankpoi“ 2 zł, Dziygie!ew*ka 2 zł, Liadw. 
Grosshandl. 5 zł, Raczkowska 2 zł, Msrkusaewska 2 zl, 
N. N. 5 zł, Zakrzewska 2 zł, Kramerowa 1 zt. Jankow
ski 5 zł, Grofe 1,50 zł, Paaewiczową 3 zt, Heldfc 1 zł* 
Ktrezewska 1 zf, Obremska 50 gr. Klan 50 gr, Orli ko or
ki 1 zł, Lendzion 1 zł, Ohylińaki 1 zt, Murawsca 1 zł* 
Cembrowicz 5 zt, G6rski 3 zł, Nehring 1 zt, Boźsńaki 
2 zł, Seemann 1 zł, Goetz 1 zt. Sawiński 1 zł. Szadzińiki 
2 zl, Simmerfeld 1 zł, N, N. 20 gr, N. N. 1 zl, Nowko- 
wa 2 zł, Olszewska 1 zł, Kużeńika 1 zł, Maliuowsea 2 zl, 
Zdrojewska 1 zł, Wierzbowski 1 zt, Boniaławska 1 zł* 
W.erzbowskie 3 zł, N. N. 3 zl, Puńska 1 z!, Oiizewskat 
50 g-, Jankowski 1 zł, Kamiński 1 zł, Suchocka 10 zł* 
N. N. 3 z!, Bukowska 1 zł, Michalska 50 gr, Symon 1 zł* 
Lendzion 1,50 zt, Riakowa ¿0 gr, W dfowa 1 zt, Dombek 
J. 1 zt, Meisner J. 2 zl, Ohudzióiki E. 6 zt, Wierzbow
ska Kolets 3 czapki, 2 p. rękawiczek, 2 o. skarp3tek 
i 3 kaftaniki. Wójcik 1 zl, Mąeskowska 1 zł, Sz^nak«
1 zł, Stawicki 3 zł, Maadt 1 zi, Mazer»ki l zł, Sachicka
1 z4, Rugowski 1 zł, Antonina G liw icka 5 kiełbas i ko
szyk jabłek, Nowaezykowa 4 kiełbaiy, Jaranowska 13 ft* 
cielęcego mięsa. Morene cukierki i pierniięi, Świn arska, 
124 kawał, mydła, Rogaoki Fr. 1 kiełbasę i 1 wątrobian
kę, Ko&osz>ó*ki 8 kaw, mydła i 8 cykoryj, N N. 2 su
kienki, bluzki* skarpety, Sucboeka 4 fc pierni
ków, Polakiewicz i Wesołowska 2 kiełbasy i 3 ft. wieorz. 
N. N. 30 zl. W. Jabłoński 2 zł. A. Łużyński 1 zl, A. Góre
cka 1 p. pantofli, N. N. 5 zł, Cieszyński 2 zł, K »ziiow- 
ski 1 zł. Mierzwa 8 zł, Hirnowa towary N. Duszyd- 
s k i l  zl, K >koszvńska towary, Ostrowski 2 zł, J m tiie- 
wioz 1 zł, Dembowski 2 łU Sielmann 3 zł, L i i wieka
2 zt, Wesołowska 1,50 zł, Polakiewicz 1,50 zł, R gaok^ 
kiszki, Umińska kiszki, Zarembska 2 zl, N, N 3 zt, Si, 
Strehl 1,50 zł, Kr^bsowa 5 zł. Dr. Werner 15 zł, H ippo- 
wa 2 zł, Lubioz-Majewska 2 zl, Zegnotat 1,50 zł, M ikow- 
ska 2 zt, Kujawska 3 zt, Arciszewska 2 zl, KirlUowsfcafe 
1 zl, Nowaezykowa 1,50 zł, Pawska 2 zł, Górski 1 zł, 
Cbełkowski 2 z*, Uzarska 1 zt, Klein 1,50, N. N 1,50 zL 
Kńhnowa 2 zł, Zaremba 2 zl, I. Krasiński 2 zt, Grabow
ski 2 zt. Nai*żvń$ks 2 zł, L akow a 2 zł, M >dracjewak«& 
5 z!, Gburkowski 3 zł, Szairszewski 3 zł, B mowa 3 zł* 
Łukaszewski 2 zł, Rogowski 2 zł, Zawadzka 6 zł, Vor- 
Górska 1 zł, raiczyni Miohałkowa 10 zł, Chm irzyńska 2zl, 
sehusyerem 100 zł. Kocdusiakowa 1 zł, Gretkow«** 2 ztv 
Klempowa 3 zł, Gattmann 5 zł, Piotrowski 2 zł, Tytultkn
1 zł, Szubrmg 60 zt, N. N. 5 zt, B m iix  8 zl, Oc K<* 
u&assa 2 zł, A Lipińska 5 zt, Drossd 2 zl, H irm iaoi
2 zł, Wiśniewski 2 zł, meo. Domagała 10 zł, Pruskie 3 zł, Bo«%
?;acki 2 zł. Ora iwska 3 zł, Marchlewska 1 zł, Otremb« Ifl 
t. mąki, Stew.św.Józefa 5 zt, mecenas Lenik 20 zł, Thie- 

•owa 1 zł, R »laik I "ta. jęczmienia na kawę, Siubna®  
1 etn» mąki żytnej, K istrau 1 ot u. mąki żyta. i 112 oto«, 
mąki pszennej, Szneider 1 eta. mąki pszennej.
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

Wzruszyła go do głąbi ts bolaść mistrzowsko 
edara B jł podrostu okiełznany i unicestwiony. Wy- 
cbraz ł sobie i uwierzył w to z naiwnością rozczula
jącą, te  za nim rzeczywiście wylewa owe łzy kroko
dyle.

Pociesz się, droga KUreiu — słodko przemówił. 
— nie zabawią łam dłużej nit tydzień.

— Wiecz dobrze, ty, ty szkaradny niewdzięczniku, 
źe nie mogę żyć dnia jednego bez ciebie!

— No.,, tó jtdź zs mną.
Tego tylko pragnęła. Rzuciła mu się t  impetem 

na szyję.
— Jesteś mój kicisniu, najlepszym z nich wszyst

kich! — wykrzyknęła z zapałem. — Ba, kocham też 
tylko deb  e jednego. Przysięgam! — dodała z giestem
patetycznym.

Nazajutrz Barsenne, W towarzystwie panny Klsry, 
wsiadfł do ośohnego wagonu pierwszej klasy, dążąc 
pociągiem błyskawicznym z Paryża do Maraylji.

XIX.
Bsrsenne, umie I ci wszy Klarę w najpierwszym ho

telu, sam’udał aię powozem, najętym d i  Frejes. Uprze
dził natychmiast notarjusza o swojem przybyciu.

Parison odaiaał ma, że będzie miał zaszczyt przy
jąć go u siebie.

Borsenae, mając dość czasu przed sobą, kazał so
bie pod«ć obf te śniadanie, a następnie udał się do 
zamka Foniiage.

Ztalazł tsm całą słnżbę w szczerym smutku po
grążoną. Saalt aię bezczymie. jak cieaic, po dyma 
opustoszałym, a hrabiego przyjmowali nader zimno, 
prawie jak intruza.

Oz jednak uważił to za powinność wygłosić 
wobec nich wielkie pochwały dla nieboszczki.

— Tak, rzeczywiśńe — potreąsł głową siwowło
sy kamerdyner — byłs ona najlepszą paaią dla nas. 
Nie wiemy, k t) odziedziczy po niej ten zamek wraz 
z całym majątkiem. Tego jediak jesteśmy pewni, źe 
nie potrafi wymazać z pamięci jej nazwiska n tych 
wszystkich biedaków, których meoostczca tak hojnie 
wspiersła i była ten prawdziwą, najmiłosierniejszą opie
kunką.

— I ja nie wiem, mój poczciwcze, kto ten zamek 
odziedziczy — przemówił Borseaae tonem nader ła
skawym. — Gt r by  jednać mme aię dostał, zitrzymał- 
bym was wszysttich, z tą samą peaają, przez pamięć 
dia mojej drogiej ciotki.

B irsenne adiwał tylko nieświadomego. W edeiał 
on doskonale, źe zamek stanowił całość z zapisem

pana Foatange. %
J .gy  wiptniałotnyślie oświadczenie nie wywoła!« 

nawet jedteg> słowa podziękowania. Słudzy zdawali 
się zn»elite obojętni na tym punkcie. Ani aię cieszy
li «at sm ciii tą obietnicą Oddalili się z powagą* 
każdy do swego zatrudnienia.

— T«m do djtbUl — Birsenne pomyślał. — T* 
hołota jakaś dziwnie nieprzystępnal Pani Fontaegc 
rozpaś:iła widocznie i rozzachwaliła swoją iłzttłę . 
Motaaby nsarawdę przypuścić, źe widzą we maie 
wroga, po ich zimnem obejścia się ze a ią .  H >, hot 
— uśmiechnął stę azydenko — pod rządami cpodai- 
czkowemi csźdy z atch musiał sobie uciułać poi* 
grosiwa, a dziś rozumieją, źe .«kończyły się bezpo
wrotnie te piękne dnil*

Zwiedził dotłedaie ogrody I oranźerję, gdzie zjadł 
ze im»k¡em winogrona, jnż zupełnie dojrzale. Potent 
przechideał aię z godzinę po rozległym parca.

— Pan Fontaage — rzekł w daca a — był czło
wiekiem wytwornego tmaku. To rzeczywiście kró
le w (Ca rezydeacja. Mi jedną tylco wadę, źe jeel 
oddaloną od Paryża. Miiejaza o to. Na przytzłjp 
roc snędzę ta całe lato.

Patrzał często na zegarek. Skoro nadeszła godzi
na, wyznaczona na achadzcę przez notarjniza, kazał 
zawieźć się do jego mieszkania.

Csekał jaz as a ego Pnnson, i kazał prosić goftd« 
natychmiast do swojego gnbiaełt. (€ . d. ■ )



W tporitej sprawie przez p. Jabłońskiego 85 tX na 
Ochronkę od pani N. N.

Łaskawym ofiarodawcom« j* kolei pp. Morenoowi 
i  Persik^mu aa baainteresowne wypieczenie ehleba 
Cwiaadkowego, składa serdeezae HBóg zapiać“.

Zarząd To w. Pań 6 w. Wincentego a Paulo.

Przgcfsfsttieiiia am ato rsk ie  Stów, Oiiecl Marii.
Mroczno. Stowarzyszenie Dzieci Msrji w Mrocznie 

urządza w niedziele* dnia 13 hm, o godz. 6 wlecz, na sa
li p. Trzcińskiego przedstawienie amatorskie p t. „Mi- 
loéé zwycięż*“ i „Zagłoba swatem“. Po przedstawienia 
nastąpi zabawa taneczna. Próba generalna w sobóte, 
dnia 13 bm. o godz. 6 wieczorem. Czysty zysk or zezna- 
ezonv na chorągiew dla Stowarzyszenia Dzieei Marji.

Bilety do nabycia przed przedstawieniem.
Jesteimy szczerze przekonani, że Szan. Publiczność 

Mroczna i okolicy, jako prawdziwie katolicka i polska, 
obetnie poprze zbożne d zieło Stów, Dzieci Marji, którego 
zadaniem jest zaprawianie młodzieży w cnotach Marji 
i  chronienie jej od zepsucia świata,;

Kradcimt kur.
v R otailtftf. Rolnikowi Berkowskiemu z Eożentala 

»kradziono w nocy z niezamknietego chlewu 7 kur. 
Wszczęte dochodzenia wykazały, że owe kary sprzedał 
aa targa w Lubawie 24 letui Sz. K. z Eożentala, który 
jednak nie przyznał sie do kradzieży, tylko posługiwał 
m\e różnemi krętactwami. Sprawą skierowano do pod- 
prokuratnry w Toruniu.

Z P&m
(K radzież.

o OklSłdOWO. W nioy z 5 na 6 b. na. nieznany 
sprawca wytłukł dużą szybą z okna wystawnego knpea 
W. Fiehny i zabrał kilka! przedmiotów, m. in. rewolwer, 
który był w o&nie tern wystawiony na pokaz. Prawdo
podobnie został spłoszony, gdyż cenniejsze przedmioty 
jostały nienaruszone. Policja prowadzi dochodzenia.

, CHorobi zarązy  pyska i rasie.
Zc względu na to, że w Grzybi- 

aaoh i Adl. Lichtenstein wybuchł* choroba zarazy pyska
1 racic u bydła, wstrzymany został ruch zwierzętami ra- 
aicowemi, produktów od ni rh pochodzących i obrót pa
szą »a pograniczu Uzdowo i Wądzyn.

Zatarg lakarzy  C isry sh .;
Wikutek zatarga z Kasą Chorych 

większość lekarzy zaprzestała leczenia pacjentów Kasy. 
Zatarg przybrał ostre formy. K«*a chorych angażuje 
aawci; Ikarzy, organizując leczenie ambulatoryjne.

TaruH. Zatarg lekarzy z Kasą Chorych w Toruniu 
trwa w dalszym ciągu, jednakże lekarze okazują chęć 
wznowienia pertraktacyj i zwrócili sie z odnośnym wnio
skiem do Z wiązko K iS Chorych w Poznaniu. W środą
2 bm. wieczorem odbył sią w sali strzeleckiej wiec ubezpie
czonych, zwołany przez zarząd Kasy Chorych, celem w y
jaśniania zainteresowanym piwodów strajku lekarzy, 
oraz omówienia sposobów leczenia chorych w obecnej 
sytuacji. Pacjenci, członkowie Kasy Chorych korzystać 
mogą z pomocy lekarzy za opłatą od wizyty 3 złote 
a lekarzy praktyków, oraz 4.50 zł u lekarzy specjalistów, 
które to opłaty zasadniczo K*sa Chorych nowina* na- 
stąpaie osłonkom swoim zwrócić. Zarząd Kasy Chorych 
ogłosił konkurs na przyjącie 12 lekarzy do leczenia am
bulatoryjnego.

w ła m jw n a cy.
SrudsiQd£ Policja w Grudziądzu aresztowała 

iraeeh zawałowych włamywaczy, którzy w ostatnich 
dniach dokonali 6 wiąkszych kradzież/. JBhrsztem ban
dy był niejaki Jamroży, właśjioiel gospodarstwa rolnego.

Z & ia K i  t a łn l t r a a  z odciętym i no g itn L
Toru^l. Daia 1 bm. nad ranem maszynista kolejo

wy zauważył na torze kolejowym p ri stacją Toruń-M)- 
kre zwitki ż doierza, któremu kol* odciąly obi8nogi. po
wyżej kolan. Lekarz wojskowy stwierdził śmierć. Usta« 
łono, iż jest to niejaki Saieoiszyn, kauonier 5 pałka ma
newrowego artylerji. Przyczyny wypadku nie nstalono.

K uratoriam i O
podaje do wio do m oś s i, iż gimnazjalne egzaminy dojrzało- 
4ei dla eksternów rozpiczną sią w dnia 21 stycznia r. b; 
egzaminy z zakresu 6*kl»« gimnazjalnych w dniu 22 
»tyczom b. r przy państwo we m gimnazjum im. Miko*« 
łaja Kopernika w Toruniu.

Podalia, należ/cie udokumentowane, powinny wply- 
- mm do Kuratorjum do dnia 16 stycznia r. b.,

N arderstw o*
FurdOil. W noc 8/lwestrową znaleziono w Fordo

nie zwłoki 28-letaiej A joloaii Katarzyńskiej, gospodyni 
a rzeźnika Gcdersdego w Fordonie. Wszelkie poszlaki

aresztowańj jej chlebodawcą, wspomnianego Gaderskiego.

FddooM dta otrzynfiinia oren51 asekuracyjnej.
Tcceur. W nb. m. wybuchł pożar w składzie obu

wia niejakiego Ziółkowskiego w Tczewie, który apjwodo« 
wał sam wl*śnoieł w celu otrzymania premji ubezpie
czeniowej. Ziółkowskiego aresztowano.

Gdynia w ^ d r ą t n i n i m  mlistam,
63yn «a . Sprawa wyłączenia O iyni z powiatu mor

skiego i utworzenia z niej odrębnego po wiata miejskiego 
została u«gi4a>oat orz »z wezysttte ozenaisi zaintereso
wane i niebawem będzie załatwiona przez Radę Ministrów .

W sprawie kar pieniężnych, nakładanych; 
na rob itftiKd ar.

Na mooy rozoirządzenia Prezydenta Rzeczplitej 
a dni. 16 m.rea 1928 r. o umiwie o prasę robotników 
|Ds. U. R. P. No. 35 00«. 334) oraz rozp (rządzenia Mini
stra Prasy i Opieki Sjoleoznej z dnia 31 sierpnia 1924 r. 
w sprawie przeznaczenia wartośd eu n pieniężnych, uzy
skanych na podstawie art. 21, 41 i 41 roz»rządzenia Pre
zydent* Ria-z^p »«politej z da 16 111 1914 r o acniwie 
o prace r • »tatków, na cele knltnraln » oświat <we (Dz 
U. R P Nt 33 o iz. 733) w doohidaih bnlśetu M ai,ter- 
-«twa Praiy i Opieki Sp dennej działu VII 8><t<tU utwo
rzona nowa rubryka bnlżetowa. zatytułowana: „par. 27 
la r y  za przekroczenie ustawodawstwa robatnioseg)".

W związku a po wyłazem powiaiatniam, że wszystkie 
nakłady pracy, których regulamin pracy przewiduje

możność nakładania kar pieniężnych na robotników, 
winny anmy po «stałe z tych kar, wpłacać do P. K. O. na 
konto czekowe Centralnej Kasy Państwowej 39110 z po 
daniem na odcinku blankietu nadawczego (dowód wpłaty) 
tytułu wpłaty, działu i paragrafu budżetu dochodowego 
Ministerstwa Pracy i O.o. Społecznej. O dokonaniu 
wpłaty do P, K. O. należy zawiadamiać każdorazowo 
Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie.

M lch ałak ]z M ich ałow a z n o w u  n a lw it fo w n i.
Lublin. Jak wiadomo, władze bezpieczeństwa zli

kwidowały w swoim czasie kaznodziejskie wystąpieaia 
słynnego Michałka z Michałowa, oddając go do klaszto
ru 0 0 . Salezjanów. 26 grudnia Michalko znikł nagle 
z klasztoru i po paru dniach znalazł się w rodzinnej 
wiosce. Przybywszy do Miota słowa, wygłosił w Nowy 
Rok kazanie, na które ściągnął kilkutysięczny tłum ludu 
wiejskiego, zwabiony jego powrotem. Władze obecnie 
obmyślają sposób zlikwidowania nowego wystąpienia Mi
chałka.

_ ■ ■’sses&s sam
3.' Ś w in ia  p o ta r ła  n ie m o w lę .!  *§

Wilno. We wsi Starkiszki wydarzył się straszny 
wypadek. Oto niejaka Mar ja Prizew, udając się do 
swego codziennego za ieoia, pozostawiła swoje 3 miesięczne 
dziecko w kołysce. Gdy po pewnym czasie powróciła, 
przedstawił się jej okropny widok. Kołyska była oróżaa, 
zaś obok niej szczątki niedojedzon* dziecka- Osazato 
się, że w międzyczasie dostała się do izby Świnia, która 
poszarpała, żywcem dziecko.

Komunikat.
W miesiąca stycznia 1929 r. przypadają do za

płaty następujące podatki bezpośredaie: *g &
1. do 15 stycznia 1929 r. podatek przemysłowy 

od oorotn za miesiąc grudzień 1928 r. od przedsię
biorstw, prowadzących księgi handlowe,

2. do 15 'tfczait 1929 r. podatek przemysłowy 
od obrotu za IV kwartał 1928 r. w wysokości 15°/# kwo
ty podatka od obrotu, nsuioaego na tok 1927 — zaś 
przy przedsiębiorstwach nowopowstałych w roku 1928 
wedłag rzeczywistego obrota.

3. Podatek docnodowy od usosatsd służbowych 
emarytnr i wynagrodzeń za najemną pracy w ciąga 
7 dai po dokoaaaiu wypłaty.

Nsdto ą h tie  są podstci, aa które płatnicy otrzy
mali nakazy płatnicze z terminem płataośzi na miesiąc 
styczeń 1929 r.

Podstci, nie zapłacone w powyższych terminach, 
podiegają bezzwłocznej egcekacjt wraz z karami za 
zwłokę i kosztami egzekucyjnemu

Ciągnienia daiaróarkl.
Warszawa, 3. 1. Wczoraj o godz. 10-tej raao 

odbyio się 18-te z koiei ciągnienie b-procentowaj 
premjowej potyczki dolarowej, serja II.

Ogótem losowano 57 premij na ogólną sarnę 25 
tysięcy dolarów.

8 000 do larów  padło na nr. 069900.
3 000 do la rów  padło na nr. 359482.
P a  1 000 do larów  wygrały w. nr.: 818917 582995 

246279 575231 835967. *
Pa 500 dolarOw wygrały nr. ar.: 301470 386045 

000636 997114 087054 555826 964161 513059 424278 
275278

Po 100 dolarów wygrały nr. nr.: 447507 881277 
309636 634412 619736 754278 821494 784400 885776 
749516 49/907 383406 534813 58U35 960166 262973 
960874 236l57 167486 746787 983128 472761 421383 
379542 216165 099684 612307 625089 738530 442122 
610861 795902 299993 544892 575430 029473 849151 
285115 936116 606780. ,

Nzitę^ate ciągnienie dblarówki l-gb marca rb.,’loso
wana będzie premjt 40 tyaięcy dolarów. .1

Zdrowie marsz. Piłsudskiego. 3 ^
Warszawa, 5. I. .Kafjst Poranny* donnai, że 

wedłag oststaich wiadomości — lekkie niedomaganie 
mia. Pilsudiktego u stępuje,

Stan zdrowia króla angielskiego nieco sią 
polepszył.

1 Londyn. B nletyn, ogłoszony o godz. 11,15, 
stwierdza, że ubiegłej nocy król spal dibree oraz ze 
w ogólnym stanie zdrowia daje się zaawaZyć pewna 
poprawa.

Epidemja grypy i dyfterytu w Berlinie, i  *
Berlin. W meście szerzy się w spnsóo niepoko

jący eoidetijt grypy. Liczba zachorowań wynosi 
około 100.000.

W Poczdamie pasuje epidemja dyfteryła, na któ
ry zmarło ja t kilkanaście osób.

Ti w Aiglji szerzy sią epidemja influenzy, j
Londyn. W południowej Aiglji rozszerza się 

epidemja laflaeney. P rtebie; jej jest aa razie dość 
łagodny. Mimo, że katdego dnia notiwaae są setki 
nowych wypadków zapadnięcia na iafinenię, iektrze 
oświadczają, tt  epidemja nie przedstawia narazie 
żadnego groimejszego ■iabazpieczeństwa.

Epidemje grypy tikte i w Meksyku.
K stasrofitia  epidemja grypy, siejąca catscctenie 

w Stanach Zjednoczonych, przeniosła aię ja t rówmez 
— jak donoszą z Nowego Jorca — i aa teren Meksyza.

Zlikwidowanie zatargu Bmwji z Paragwajem.
L»nlyi ,  5. 1. B ltwijsct i str«gw«isti deleg«c< 

aa koifereację paaameryc*ńską w W u ^n g to sie  poi 
pisali protocót, dotyczący polaoowtego załatwiania 
•pora, istaiejącego pomiędzy oba państwami.

Ostatnie wiadomości polityczne.
Protest przeciwko odazwlo Z w. Kęsy Chorych.

Poznań. Jak się dowiadujemy, zarząd Ocręg. Zw. 
Lekarzy Ziem Zachodaich iatarwenjował a wojewody 
poznańskiego przeciwko odezwie Zw. Kas. Chorych 
ze wsgtęda na pewae, zawarte w niej, zwroty, które 
noszą charakter podburzający.

[Konferencje premjera. ^
Warszawa 6. 1. Piemjet konferował wczoraj z*mi

nistrami Siłidtowskim, Czechowiczem. Csrem i Kwiat
kowskim oraz z prezesem B. B. — Sławkiem.

Dzisiaj premjer wyjetdta do Spity na narady 
z Prezydentem Rzplitej.

Odpowiedź ne notą sowiecką.
Warsziwa, 6. 1. Odpowiedź polska Sowietom 

zostanie udzielona w najbliższym czasie.
Zasadnicze tezy będą ustalone przez M. S. Z., 

a aprobowane na konferencjach min. Zaleakiego z Pre
zydentem Rzplitej i mia. Piłsudskim.

Zmiana posła polskiego w Waszyngtonie.
Warszawa, 6 1. NłjjowaZaiejszym kandydatem 

na posła polskiego w Waszyngtonie jest dotychcza
sowy poseł w Brukseli Tytas Flipowicz.

P. Hermes znów przyjcźdłs do Warszawy.
Berlin, 5. 1. Wbew doaiesieniom prasy warszaw

skiej, jakoby sierwsze sp łtkaaie w r. b. pełaomocnika 
Niemiec, dr. Hermesa, z min. Twardowskim miało na
stąpić 12 stycznia, — prasa podaje, że p. Hermes 
przybędzie do Warszawy we wtorek rano, data 9 bm.

Umorzenie dochodzeh w sprawie napadu na 
rad. Mostowicza.

Wanxawa. Red. Tadeusz Mostowicz otrzymał z kas- 
celarji prokaratora przy sądzie okręgowym w Warsza
wie zawiadomienie, że zgodnie z decyzją prokaratora 
z da. 27 listopada 1928 r. dochodzeń a w sprawie na
padu na red. Moatowicza zostały umorzone wskutek 
braka dostateczaych dowodów.

Projekt nowelizacji ustawy inwalldzkiaj.
Wzrszawa, 3. 1. W związku z przejęciem przez 

ministerstwo pracy i opieki społecznej z daiem 1 
kwietnia b. r. wszystkich agead inwalidzkich, minister
stwo opracowało projekt nowelizacji nstawy o za
opatrzenia inwalidów wojennych i ich rodzin oraz ro
dzin po poległych.

Niemcy przygotowują sią do nowej walki 
w Lidze Nar.

Warszawa, 4. 1. W kotach politycznych przy-
puszszsją, że dyslomseja niemiecka przrgotowoje aa 
marcowe posiedzenie Ligi Narodów welką akcję w 
sprawie mniejszości narodowej na Śląska i zwróciła 
się do Aaiirjt, aay Aastrjs nie pora szata sprawy Ty
rolu, gdyż Niemcy chcą ograniczyć dytkasję do 
mniejszości na Śląsku, ażeby wywrzeć większe wrażenie.

Akcja niemiecka nad Bałtykiem.
Ryga, 3. I. Do Rrgi przybyt aa 3-dniowy pobyt 

prezydent parlamentu Rzeszy, L»ebe. Celem pobytu 
prezydeata Loebego w Rydce jest nawiązanie ściatego 
kontaztn z niemieckimi posłami do senna łotewskiego. 
Z Rygi prezydent Loebe uda się do Talliat, skąd ma 
wyjechać do Helsingforsn. Ogółem pobyt Loeteege 
w państwach bałtyckich obliczony jest na 10 dat.

W związka ze wzmożoną w ostatnim czasie akty
wnością Nie nieć nad Bałtykiem podróży taj przypisują 
poważne znaczenie.

Sytuacja Amanullaha znowu groźna.
Kalkuta, 5. 1. Wypadki w Afganistanie przy

bierają grożay obrót dla króla Amanullaha. Rskowa- 
aia z powstsńumi zostały rozbite. Powstań:y groma
dzą wojaka w celu arzyposzczenia ataka na KabaL

Wedłag »rzypuszczeaia istotaami powodami po
wstania w Afganistanie nie są przesrowadeoae przez 
król« Amaaaliahs reformy, ale ciężkie podatki, jacieaci 
obtrezoaa jest ladacść.

«•-minutowe godziny w szkołach polskich. 
Tylno 5 godzin nauki dziennie.

Nie obataiąc dotychczasowego pregrama szkolne
go, dano mlodztety znaczną ulgę.

Z daiem 1 lutego rb. wejdzie w życie nowe roz
porządzenie ministra oświaty, regulujące ilość godzin 
nauki szkolnej w szkołach średiich. Nowe rozporzą
dzenie wprowadza przedewszystkitm 30-gedzinny ty
dzień pracy w szkołach. Dziennie więc nauka trwać 
będzie mogła najwyżej 5 godzin, a nie jak ditychccas 
6 jak to miało miejsce zwłaszcza w klasach, posia
dających w programie wiąksza ilość przedmiotów.

Rozporządzenie to, regulujące równocześnie ca««, 
przeznaczony tygedaiowo na poszczególne przedmio
ty, nie zmaiejsza zasadniczo liczby lekcyj, skraca nz- 
t »miast jedynie czas trwania lekcji z 45 minut na 40 

. miaut. W ten prosty sposób w ciągu 5-ciu godzin 
zegarowych, odpowiednio do programu Bankowego, 
odoyć aię będzie mogło 6 lekcyj po 40 minut, przy- 
czetn edna pełaa godzina poświęcona będzit jak do
tychczas psuzem, które wedle rozporządzenia nie ata- 
¡ą ciec żadnej zmianie.

Suóceaie lekcyj do 40 minut wprowadzone hy
drie również w szkołach powszechnych.



Zderzeni« chińskich samoiofftw,
Pekin. W Makdena zderzyły się dwa chińskie 

atccłoiy w powietrza. Jeden z nich spadł na ziemię, 
zterech podróżnych i dwa pilotów spaliło się w tym 

ciocie.

Straszliwy tajfun w Jiponji.
Tokio, 4. 1. Na północno-wschodnich wybrzeżach 

apenji rozszalał się znowu straszliwy tajfan.
Olbrzymie fale morskie, pędzone wichrem daleko 

głąb lądu, zalały całe wybrzeże.
Setki domów ronęło pod naporem wichru, wiele 
zmyły bałwany morskie z powierzchni ziemi. 20 

jscowoici stoi pod wodą.
W kataatrefie zginęło 56 kdzi: liczba rannych 
znaczna.

Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji 
w Poznaniu

Parowiec „Toiomi Mara* zatonął, 
załogi zdołano uratować tylko czterech.

Z 30 ludzi

z dnia 3. 1. 1928 r.
S t a d n i k i :

pełnomięsiste, wyrosłe, najwyl wartości rzeźnej
pełnomięsiste m ło d sze .........................................
miernie odżywione młode, dobrze odżyw, starsze 

J a ł ó w k i  i k r o w y :
pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej 
wartości rzeźnej do lat 7 . . . . . . . .  .
starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze
krowy i jałówki ..............................................
miernie odżywione krowy i jałówki . . . .  
licho odżywione krowy i jałówki . . . .  
Cielęta kl. i.

* kl. II...................................................... ..
* kL III.....................................................

Owce kl. I.
J t* kl, II. . . .  •

¡w in ie .

winie kL I. #
* kL II,
„ kL III, .

150—156
140—146
116—186

164-170

146-152 
120—118 
090-100 
166 -170 
150—154 
140-144 
136-140 
114-120
200-202
190-196
184-188

Ruch towarzystw.
^  U b s w t .  Walne zebranie Towarzystwa Eestanra
torów na Lubawę j okolice odbędzie gię w sobotę, ćmm 
26 stycznia 1929 r. o godzinie 11 przed południem w ho
telu „Kopernika". Narząd*

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Notowania oficjalne z dnia 5. 1,
Płacono w złotych za 160 kg.

Syto nowa (sueha] 13.99—13.50
Pszenica 41 50 42 50
Jęczmień browarowy; 14.69
Owies »owy 18.50-81 50

Warszawa* 4. 1. Dolar 8.9®
Za 100 1 1 w Gdańska 57*90-87-89* 
aa War agawę 57*47—57.85

a« xni*t«ii •a»«w***sxii*yi Watswiy «tew«**« w
Kt •i ImubU nltkti« i łi  •li«vtiia4

Wielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, 
Przyjaciołom I Za&lomym Graz członkom Kół 
Roi niczego za oddanie ostatniej przysługi, 
wieńce i słowa pociechy z powodu zgonu 

i, p.
S ta n is ła w y  Ł u k a szew sk ie j,

składamy serdeczne
99B ó g  z a p ła ć !“

w głębokim smutku pogrążeni
mąż z rodziną.

Br&tjan, w stycznia 1929 r.

O G Ł O S Z E N I E .
Podaje się niniejatem do wiadomoici ogóln obez 

pieczeaycb, j tz dniem 1 stycznia tb. lekarze kaaewi 
przystąpili do cgólntgo atrajka i od tego czasn przyj- 
msją abezpieczcnycb tylko jako pacjeatów prywaieych 
za natychmiastową opłatą.

Koszta leczenia prywatnego Kata Chorych zwra
cać będzie pńźaicj podług norm, nitalonycb przez Okię 
gowy U'ząd Ubezpiecz, ń w Pozna.ia.

Mezdolnośe do pracy ubezpieczonych orze
ka lekarz naczelny, który urzęduje codziennie 
w lokalu Kasy od godz. l i —12 przed polud. 
oraz w Lubawie w każdą środę i sobotę od 
godz. 1—2 po polnd. Każdy, zgłaszający się 

■̂ ło naczelnego lekarza, winien się okazać za
świadczeniem od pracodawcy, że jest ubezpie
czony w Kasie Chorych,

Zarząd Powiatowe! Kasy Chorych
w  N o a e m m ie ś d e  n. D rw ęcą .

P rzsw o d n .: Nieanier. D y re k to r  : Lippert
Mana do w ydania

zwózkę cegły 70000 sztuk
z  c e g ie ln i Jakób kow o do R od zon ego .
Z ż.ózki trseba natychmiast rozpocząć. Zgłoszenia do

J a n a  M a rk o w sk ie g o ,  L id zba rk .

Przetarg.
Magistrat ogłasza silniejsnem prset#rg na dostawę

100 mtr. sukna granatowego (atanchestir)
na umundurowanie dla Straży Poźsrnej.

Oferty w zamkniętych i ssl* konnych keperts^h snapi 
aem: „Oferta na dostaję sukna dla Straży Pożarnej* należy 
składać w Magistracie do dnia 18 styczn ia  rb . gc$ćz- t«-w| 
m pcfudnic9 o ktćrjm to czasie nastąpi otwarć e ofert w 
obecno*'i e*tL prxyb>łych oferentów,

Do eferty należy dołączyć próbkę oferowanego maierjału. 
Lidzbark, dnia 4 «tycznia 1929 r.

M a g is t ra t
SU. Rachoń.

Obwieszczenie.
Urząd Skarbowy Podatków I Opłat 

skarbowych w Brodnicy
na zasadzie § 33 instrukcji o przymusowe n i^ągantu państwo
wych podatków i opłat z dola 17 V. 1926 r. (Dz. Urz. Mm, Ss. 

Nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dmu 10 s ty c zn i*  
1929 r. o  go tfii Ii-ej przód pot. n* rynka w U d ztiarka
odoędde się sprzedaż z iisytacji niżej wymienionych ruchomości:
110 mtr. materjaln na palta, 5 azaf, 6 wanien, 
10 kociołków, 1 maszynę do tłoczenia oleju, 
1 maszynę do szycia, 2 tombanki, 1 umywalkę, 
40 ctr. jęczmienia, 10 kołder watowanych, 1 lu
stro, 20 par trzewików damskich, 10 płaszczy 
męskich, 1 bufet, 1 lodownia, 3 gramofony, 
1 leżanka, 4 stoły, 1 zegar, 1 kanapa, 1 piec 
żelazny, 140 botelek konjakw, 1 ctr. skóry wy- 
prawnej, 30 batelek wina, 5 butelek żytniaks, 
1 garnitur klubowy, 27 lisek do bielizny, 
50 mtr. manschfgtr«, i 1 maszynę do pisauia 

Zajęte przedmiot? refłektaaci mogą oglądać w dniu 10, 
styczni* 1929 r. od gad*. 10-ej do 11 ej na rynku.

Brodnica, dda 3 stycznia 1929 r.

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat 
skarbowych w Brodnicy.

K A R T Y  W I Z Y T O W E
wykonuje szybko i tanio

D r u k a r n i a  „ D r w ę c y “

Przy ujemnym bilansie handlowym
IST k u p u j c ie  t y lk o  "KU

RA D I OA P A R A T Y
iłiłttłtiuuiiiłłłi«>ftti4iiiiiutHtiiżiitH«msttniiaififiiuHiHiuutiHi.iiiaiiusiiitiiił!Uiifiiiłii«i!iiuiuiu)iim»tnł

K R A J O W E
Posiadamy stale na składzie odbiorniki jedno, 
dwn, trzy i ezterolampowe, głośniki, lampki 
„Philipsa“ (wyrób krajowy) akumulatory, ba- 
terje anodowe, odgromniki, druty do instalacji, 
izolatory oraz części do budowy a p a r a t ó w .
Rzetelna i sumienna Dogodne warunki

obsługa ! spłaty !
Instalację wykonujemy |f a c h o w o.

„ D R W Ę C A “ l r t b n i ł i
D Z I A Ł  R A D J O W Y .

J e d y n e  przedsiębiorstwo w Nowea- 
mieście, posiadające z e z w o l e n i e  na 

handel radioaparatami.
&

ł* « t» a b n a  od I. II. porządna

s ł u ż ą c a ,
u ¿niej *04 gotować,

SR. S y p n ie w s k a ,
H ovtłfni««!of ul M stówa 4

^ O fsa k a ję  od  19 s ty e s n s a  
d x l* Ia o g a v * t* r n x tg o

tiletnep.
A . K o z i c k i ,

«•aatBuraej.
L i d z b a r k ,  Plac Hallera 26
Od I. k w ia tn ia  p a tf^ sh n y

KOW AL
(m aszyn ista )

rpnisk z zaclążBik&si 
2uralskf,Wałdyki.

Zgubiłam

papiery
wojskowe.

Aleksander Wiśniewski,
L o b o w ««• **o m

Drzewo opałowe
wałki 5o*aowe, wyrąb z roku 

1927-28 po ceni« I2g— s ł  
•  p m d a j e

- M aj. C>bórz,
p  L i d  b a r k .

KOWAL
Umz D ir z ę d il ,  który rozumie 

kołodtiejkr, z szarArkiem, 
może sie zgłosić od I*»«go 

bwSstoia S9£9 *».
J t b l i ń i l l ,  Cam feaiówfc*'

Potrzebni md i»ga koriotn ia  
1919 r .

2 fornale
z  za c ią g a m i

i pa s te rz
z  s s c ią g im i,

który zarazem u ój ofe®jwlo,
mogą bjć bez kró*.

M a j .  L i p o w y d a ó r ,
po^. Lubaka.

F o r  m u  l a r z i
poleca

Księgarnia »Drwęcy*.

T apety
w wielkim wybors« 
* - p o 1 e i  a - 

K tlęg a rn l«

Na fjl*?ar&u „Zawadi* mam 
kilka starszych

koni
na sp r z e d a ż

Ruchardt, Czscisó̂ ki
s t .  B ia h u p is s  P o m o r sk i.

Mm rilłiiicze
z fornalami

p o s z u k u j e

Zarząd Majątn. Rakawice.

Majątek Białobłoty
p oszish ejs ed  I, IV. 29 &**

bilo, szviiciri,
fo r n a la  i k o r in ia rk a

z kilkoma zaciężnik^mi.

Kowala
i p ę c a s n la k ó w
x B& ijtlk.m i posiakuja od 

I. IV. IS28 a*.
GRADUSZEWSKI,

majątek Tjlice.

Kołodziej
z zaciążnikami
znajdzie miejsce od bgU IV. 

1929 «%

w Szczepankowie
po w. lubawski,

Mam czerwoną

CEGŁĘ
I-go i Il-go gatunku 

ua sjerzo ża ż .

Adolf Jasch,
o t g i s h i t t  F i t o w o - i i s k u *  

p i  « o  P o m a r s k i ,

Futro męskie
w y j I

płaszcz zimowy
w dobrem utrzymaniu, jes% 

mm s g f i i i t a ia  
E. K »l«w ik< iv Lubawa«

Potrzebna jest od zaraz

dziewczyna,
obeznana z gospodarstwem.

Sag-Jatorska ZająukoiB.
M ijjątfiaść S ^ d i io t

p. Lipinki, powiat lubawski 
potrzebuje od I-go I* ts0 ®

służącą
do kuchni.

I fiiii fnlslii
x za c ią g a m i poszukuje maj. 

R ynek a «  I. IV 29 r .

Oeputatnika
z  3 1 u b 2 z » c ią ż n » k « m i
j ir s y jn ia  osi I. IV. 1929 r«

Mam t»kźe do dyspozycji

2 mieszkania
nadające si^ di4 rzemieślników* 

SKOm iCKI, J a n o w o
poczta M ntowo.

Pomocnik 
i uczeń

może się £ głosić od zaraz.
M leczarn ia ,

L u b a w a - P o n o m s

W  H F  H f i l i r ^ 7 ł  W do 111 CN fe,asy 18-tej Loterii Państwowej.
L i U S i  j Łm m m h m TJbL O sta tn i te rm in  odnow ien ia  i n abyw a-  

w bp mm mmm m— mi mmMnnimiHifffiiwiwBrnmii n ia now ych  dn ia 8 -go  s ty c z n ia  1929
Cena ćwiartki losu dla posiadacza 10 zł, dla nowonabywcy 30 zł.

C iąg n ien ie  o d b ę d z ie  s ią  ju ż  9-go, 10-go i ii-go  s ty c z n ia  1929 i*,
Kolektura Loterji Państwowej „Drwęca“ w Nowemmleście orazfllje w Lubawie i Lidzbarku.


